PAGE

Ata da 41ª Reunião Ordinária, de 11 de novembro de 2014

ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014, REALIZADA NO DIA ONZE DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
No dia onze do mês de novembro do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas e vinte minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP,  sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R. Martinez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim e do Segundo Secretário Vereador Ademir da Silva. Aberta a Reunião o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir da Silva, Antonio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Antônio Carlos Ribeiro, Alex Fernando Braga, Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci Junior, Fabiano W. R. Martinez, Giovanni J. Bonfim, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Estavam ausentes os Vereadores: Emerson L. Grippe, Celso Ávila, Felipe Sanches, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Ducimar de Jesus Cardoso e Erb O. Martins.  Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida seguiu à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 40ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 41ª Reunião Ordinária. Prosseguindo, o Vereador Alex Fernando Braga solicitou que fosse incluído na Ordem do Dia, o Projeto de Lei Complementar nº 47/2014, de autoria do Poder Executivo, o que foi aprovado pelo Plenário. Continuando, o vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou que fosse incluído na Ordem do Dia, as Moções nºs 405, 406 e 407/2014, o que foi aprovado pelo Plenário. Logo após, o vereador Fabiano W. R. Martinez, solicitou a inclusão da Emenda e do Projeto de Lei Complementar nº 45/2014, de autoria do Poder Executivo, o que foram aprovados pelo Plenário. Na sequencia o Vereador Fabiano W. R. Martinez, solicitou a inversão da pauta, antecipando a votação do Projeto de Lei nº 94/2014. Prosseguindo, o vereador Antonio Pereira, solicitou a inclusão da Emenda ao Projeto de Lei nº 98/2014, de autoria dos Vereadores Antonio Pereira, Ademir da Silva e José Luis Fornasari, o que foi aprovado pelo Plenário. Neste instante, o Sr. Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir da Silva, Antonio Carlos de Souza, Antonio Pereira, Antônio Carlos Ribeiro, Alex Fernando Braga, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Erb O. Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Giovanni J. Bonfim, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir A. Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constante da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 94/2014 -  “Denomina rua “A” do bairro Jardim Dona Regina, conforme detalha”. Autoria: Ver. Antonio Pereira.
	APROVADO

	13 (treze) votos favoráveis e 05 (cinco) ausências dos Vereadores: Alex F. Braga, Felipe Sanches, Juca Bortolucci, Antonio Pereira e Erb O. Martins.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 39/2014 – “Altera o artigo 4ª da Lei  Complementar Municipal nº 170  de 12 de dezembro de 2013.” Autoria: Poder Executivo.

	APROVADO
	12 (doze) votos favoráveis e 06 (seis) ausências dos Vereadores: Alex F. Braga, Antonio Pereira, Erb O. Martins, Valmir A. Oliveira, Celso Ávila e Antonio C. Ribeiro.

	PROJETO DE LEI Nº 97/2014 -  “ Proíbe a hospedagem de menores e estabelece a obrigatoriedade de hotéis, motéis, pousadas, pensões e estabelecimentos congêneres, no município de Santa Bárbara d’Oeste, de afixar, em local visível e de grande circulação, placas informando ser proibida a hospedagem de criança ou adolescente, salvo se autorizado ou acompanhado de seus pais ou responsável e dá outras providências”. Autoria: Felipe Sanches.

	   APROVADO

	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do Vereador: Antonio Pereira.

	EMENDA
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	EMENDA AO PROJETO DE LEI  Nº 98/2014 - “Dá nova redação ao Parágrafo único do Artigo 1º do projeto de Lei nº 98/2014”. Autoria: Ver. Antonio Pereira, Ver. Ademir da Silva e Ver. Joi Fornasari.

	     APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (três) ausências dos Vereadores: Antonio Pereira e Antonio C. Ribeiro.

	PROJETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 98/2014 - “Dispõe sobre a afixação de telefones úteis nos veículos integrantes do sistema de transporte coletivo urbano de passageiros em Santa Bárbara d´Oeste e dá outras providências”. Autoria: Ver. Juca Bortolucci.

	     APROVADO

	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências dos Vereadores: Gustavo Bagnoli, Antonio Pereira e Erb O. Martins.

	Após a votação do Projeto de Lei nº 98/2014, o Vereador Segundo Secretário, Ademir da Silva solicitou a dispensa da leitura da redação final do mesmo, sendo submetido ao Plenário pelo Senhor Presidente, o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.

	PROJETO DE LEI Nº 101/2014 - “Dispõe sobre normas aplicáveis ao uso de escadas rolantes nos estabelecimentos comerciais”. Autoria: Ver. Joi Fornasari.

	    APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (três) ausências dos Vereadores: Valmir A. Oliveira, Carlos Fontes, Gustavo Bagnoli e Erb O. Martins.

	EMENDA
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	EMENDA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 45/2014 - “Altera o artigo 2º do Projeto de Lei Complementar nº 45/2014”. Autoria: Comissão Permanente de Justiça e Redação.

	APROVADO
	14 (quatorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências dos Vereadores: Ademir da Silva, Giovanni Bonfim e Erb O. Martins.

	PROJETO
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº 45/2014 - “Dispõe sobre alteração da Lei Complementar Municipal nº. 104, de 03 de fevereiro de 2011, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.

	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) ausência do Vereador: Valmir A. Oliveira.

	Após a votação do Projeto de Lei Complementar nº 45/2014, o Vereador Segundo Secretário, Ademir da Silva solicitou a dispensa da leitura da redação final do mesmo, sendo submetido ao Plenário pelo Senhor Presidente, o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 47/2014 - “Dispõe sobre o recesso natalino do funcionalismo público municipal da administração direta e indireta, no exercício de 2014, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências dos Vereadores: Ducimar de J. Cardoso, Erb O. Martins e Wilson de A. Rocha.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 386/2014 - “Manifesta aplauso à Orquestra Barbarense de Violas pelo aniversário de 13 anos”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADA

	N° 387/2014 - “Manifesta aplauso a Igreja Memorial de Santa Bárbara d´Oeste por APOIAR o Movimento Outubro Rosa, fixando na fachada da Igreja o símbolo da campanha”. Autoria: Vereador Celso Ávila.
	APROVADA

	N° 388/2014 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Denis Eduardo Andia, Prefeito Municipal, que determine plantão de uma viatura ou dois guardas civis nos finais de semana no Parque dos Ipês”. Autoria: Vereador Gustavo Bagnoli.

	APROVADA

	N° 389/2014 - “Manifesta aplauso a toda equipe da Rede Feminina de Combate ao Câncer de Santa Bárbara d´Oeste pelo Movimento Outubro ROSA, neste município”. Autoria: Vereador Celso Ávila.

	APROVADA

	N° 390/2014 - “Manifesta apelo a Companhia Paulista de Força e Luz (CPFL) para troca de poste na Rua João José Sans, número 364 no Jardim Augusto Cavalheiro”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADA

	N° 391/2014 - “Manifesta aplauso ao Sr. Cleiton Belinati e Sr. Airton Belinati, a Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil, ao Pedala SBO, ao Pedal Sustentável e a Caloi, pela realização do projeto Ciclo Bike em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	N° 392/2014 - “Manifesta aplauso à APAE de Santa Bárbara D’Oeste, pelo aniversário de 47 anos de atividades em nosso município”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	N° 393/2014 - “Manifesta aplauso à equipe de Basquetebol Feminino Sub-13 da Seme (Secretaria Municipal de Esportes) de Santa Bárbara d’Oeste, por conquistar o título do campeonato da ARB (Associação Regional de Basquetebol)”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	N° 397/2014 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Denis Eduardo Andia, Prefeito Municipal, para que termine a reforma do Parque Tom Leite, no Jardim Esmeralda”. Autoria: Vereador Wilson de Araújo Rocha.

	APROVADA

	N° 398/2014 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Deputado Estadual Cauê Macris para que viabilize junto ao Governador do Estado Geraldo Alckmin, recursos para reforma da Chácara Wolf, bem como instalação de melhorias com vistas a adaptá-la no que for necessário para que o local seja utilizado por funcionários públicos municipais de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Juca Bortolucci.

	APROVADA

	N° 400/2014 - “Manifesta apelo à Empresa NET, para que instale cabos e disponibilize internet banda larga para o Conjunto Habitacional Roberto Romano no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADA

	Nº 405/2014 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto à instalação de uma Academia ao Ar-Livre, em área pública localizada à Rua Mococa, no Jardim das Laranjeiras.” Autoria: Antonio Carlos Ribeiro.

	APROVADA

	Nº 406/2014 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, quanto à construção de um campo de futebol e área de lazer na Rua Itapira, ao lado da Subestação de energia, no Jardim Adélia.” Autoria: Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 407/2014 - Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que tome as devidas providências quanto à erosão de solo na Rua Croácia no Jardim Europa IV. Autoria: Antonio Carlos Ribeiro.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 970/2014 – “Convite ao Diretor da SERTRAN (Sertãozinho Transporte e Serviços Ltda.), ou representante, para participar da Sessão da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 974/2014 – “Requer informações acerca do andamento das obras do Complexo Aquático Cesar Cielo.” Autoria: Ademir da Silva.

	APROVADO

	Nº 975/2014 – “Requer informações acerca do processo licitatório, na modalidade pregão presencial 144/2014, para contratação de empresa para substituição de luminárias em ruas do bairro Jd. Flamboyant.” Autoria: Ademir da Silva.

	APROVADO

	Nº 976/2014 – “Requer informações acerca do processo licitatório, modalidade Tomada de Preços 15/2014.” Autoria: Ademir da Silva.
	APROVADO

	Nº 977/2014 – “Requer informações quanto ao processo de aprovação de empreendimento imobiliário.” Autoria: Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 978/2014 – “Requer informações sobre as medidas que estão sendo tomadas para resolver o problema das enchentes no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ducimar de Jesus Cardoso.
	APROVADO

	Nº 979/2014 – “Requer informações acerca da construção de lombada na Rua Dom João VI, próximo ao cruzamento com a Rua Padre Anchieta, no bairro Siqueira Campos.” Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 980/2014 –“Requer informações acerca dos constantes acidentes ocorridos na Rua Argentina, no cruzamento com a Rua Paraguai, no Bairro Jardim Belo Horizonte.” Autoria: Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 981/2014 – “Requer informações acerca da duplicação da Avenida Mogi Guaçu, entre os bairros Jardim das Orquídeas, Barão e Vila Rica. Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 982/2014 – “Requer informações acerca da drenagem de águas pluviais na Rua Padre Anchieta, no Bairro Siqueira Campos.” Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 983/2014 - “Requer informações acerca das multas aplicadas no sistema de estacionamento rotativo pago em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	Nº 984/2014 – “Requer informações sobre viagens realizadas por servidores do Departamento de Água e Esgoto do município.” Autoria: Giovanni Bonfim.

	APROVADO

	Nº 987/2014 – “De informações quanto às obras de reforma da UBS do jardim Esmeralda.” Autoria: Antonio Carlos Ribeiro.

	APROVADO

	Nº 993/2014 – “Requer informação referente à construção das casas populares dos moradores do assentamento Zumbi dos Palmares.” Autoria: Antonio Pereira.
	APROVADO

Em seguida, às dezessete horas e trinta e um minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Antonio Pereira

	17h31 às 17h43

	Alex Backer

	17h43 às 17h53

	Juca Bortolucci

	 17h53 às 18h05

	Carlos Fontes

	18h05 às 18h16

	Joi Fornasari

	18h16 às 18h27

	Dr. José

	18h27 às 18h31

	Wilson de A. Rocha

	18h31 às 18h39

	Carlão Motorista

	18h39 às 18h50

	Giovanni Bonfim

	18h50 às 18h53

	Antonio da Loja

	18h53 às 18h57

	Ademir da Silva
	Abriu mão
	18h57

	Felipe Sanches
	Careca
	18h57 às 19h07

	Emerson L. Grippe
	Abriu mão
	19h07

	Uruguaio
	Ausente
	19h07

	Celso Ávila

	19h07 às 19h14

	Kadu
	Ausente
	19h14

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e quatorze minutos. Eu, _____________________________ (Cíntia Kreft Andrade), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
2